
 
 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 
 

N   152   DEL  19/07/2023 
 
 
 
 

SERVIZIO:  SOCIALE 
 
 
 
 

RESPONSABILE:  VANTAGGIATO DR. PIERO GAETANO  
 
 
 
 
 
 
 

              OGGETTO:  CARTA SOLIDALE ACQUISTI (CSA) –  
                                           APPROVAZIONE ELENCO INPS  BENEFICIARI 

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che la Carta Solidale Acquisti (CSA) è un fondo istituito dal MASAF per l’acquisto 
di beni alimentari di prima necessità; 
 
Premesso che si tratta di un beneficio economico, erogato tramite una Carta di pagamento 
elettronico rilasciata da Poste per il tramite della società controllata PostePay; 
 
Premesso che la misura non è concessa ad istanza di parte, ma i beneficiari sono individuati 
secondo le modalità previste dal Decreto Fondo Alimentare MASAF-MEF pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 12 Maggio 2023 e raggruppati in liste di competenza territoriale (in base 
alla residenza del dichiarante della DSU); 
 
Visto Il Decreto Fondo Alimentare MASAF-MEF “Criteri di individuazione dei nuclei familiari 
in stato di bisogno” sopracitato e più precisamente gli art. 2 e art. 4 i quali testualmente 
recitano: 
 
Art. 2 (Beneficiari ed importo del contributo)  
1. Beneficiari del contributo sono i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel 
territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del presente 
decreto: 
a. iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe 
comunale);  
b. titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 
15.000,00 euro annui.  
2. Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del presente 
decreto includano titolari di: 
a) Reddito di Cittadinanza;  
b) Reddito di inclusione;  
b1) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà.  
Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente sia percettore di: 
c) Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e Indennità mensile di 
disoccupazione per i collaboratori – DIS-COLL; 
d) Indennità di mobilità; 
e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito;  
f) Cassa integrazione guadagni-CIG; 
g) qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di 
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato.  
3. È concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 
382,50 (euro trecentottanatadue/50) eventualmente incrementato nella misura derivante 
dall’applicazione dell’art. 8; 
 
Art. 4 (Individuazione dei beneficiari) 
 1. I Comuni ricevono dall’INPS, ai sensi dell'art.1, comma 451, lettera c) della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro 
assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, 
sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, secondo i seguenti 
criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente: a) nuclei familiari, composti da non 



meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2009, priorità è data ai 
nuclei con indicatore ISEE più basso; b) nuclei familiari, composti da non meno di tre 
componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso; c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, 
priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  
 
Dato atto che al Comune di Pray, in base ai dati forniti dall’INPS, sono stati segnalati n. 22 
nuclei beneficiari; 
 
Dato atto che il Comune ha provveduto a consolidare le liste provvisorie dei beneficiari rese 
disponibili sul portale INPS come previsto dall’art. 7 del suddetto D.M. prot. N 210841 del 
19/04/2023 “Criteri di individuazione dei nuclei famigliari in stato di bisogno, beneficiari del 
contributo economico previsto dall’art. 1 commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 
197”; 
 
Dato atto che successivamente sul portale INPS è stata resa nota la lista definitiva di tutti i 
beneficiari residenti sul territorio; 
 
Ritenuto opportuno approvare la lista definitiva dei beneficiari così come trasmessa 
dall’INPS onde procedere con l’invio delle comunicazioni nelle quali vengono date istruzioni 
in merito al ritiro e all’utilizzo della Carta Solidale Acquisti da parte degli aventi diritto; 
    
 

DETERMINA 
 
1) La parte di premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di approvare l’elenco definitivo, così come trasmesso e reso disponibile sul portale INPS, 
dei nuclei beneficiari la Carta Solidale Acquisti allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per i dati ivi contenuti, in base alla 
vigente normativa privacy; 
 
3) Di dare comunicazione a tutti i nuclei aventi diritto dell’erogazione del beneficio di cui al 
punto 1 sulla base del fac-simile informativo reso disponibile sul portale INPS; 
 
 

 
 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      -  Vantaggiato Dr. Piero Gaetano                                                               
                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

                                                 82/2005 s.m.i e norme collegate e sos�tuisce il documento                                                                                                                                                  

        cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 152 IN DATA 19/07/2023 
DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Sociale, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
                                                                                                          Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   

                                         82/2005 s.m.i e norme collegate e sos�tuisce il documento                                                                                                                         

        cartaceo e la firma autograf 
 

 
Il  sottoscritto Conti Geom. Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio TECNICO, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale- 
sostituto, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

 
Pray,  ________________                 Firma :  ______________________ 
 
 
 


